
COMUNE DI BOCA  
PROVINCIA DI NOVARA 

----------- 

          Delib. N.  9 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
OGGETTO : APPROVAZIONE RELAZIONE PREVISIONALE E PROGRAMMATICA – 

BILANCIO DI PREVISIONE 2015 – BILANCIO PLURIENNALE 2015/2017. 
 

L’anno DUEMILAQUINDICI addì VENTISETTE del mese di LUGLIO alle ore 21,00 nella 
sala riservata per le riunioni, regolarmente adunato previa notifica al Prefetto e recapito in tempo 
utile di avviso scritto a tutti i Consiglieri, si è riunito in sessione ORDINARIA di prima convocazione 
il Consiglio Comunale. 
       
                                                                           Presente      Assente  
 
  Fatto l’appello nominale, risultano: 
 
                     PURICELLI Pierangelo x            
                     SACCOMANNO Patrizio Vito x                 
                     PEONIA Ettore Alberto x                                                       

MORA Luca x                            
MANGOLINI Massimo x                                 
FARINOLI Stefano x             
CARBONE Daniele x                            
CAVALLARI Ezio x                         
GONELLA Vladimiro x               
SANTONI Massimo x              
ROTTI Giovanni x                

   
     

     
                                                                                                                                              

                                                                                                                                                       
                                                                             

       Totali N.       
                
 
 
Assenti giustificati risultano i Signori: ……………………. ………….……………………………………. 

Partecipa il Segretario Comunale Reggente Signor REGIS MILANO dott. Michele ............... 
Riconosciuto legale il numero dei Consiglieri intervenuti il Signor PURICELLI Pierangelo 

nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza dell’adunanza e dichiara aperta la seduta per     
la trattazione dell’argomento indicato in oggetto 
 
 
 
 
 

 11 =  



 
 
Il Segretario e il Responsabile finanziario relazionano; 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
RICHIAMATO  il decreto del Ministero dell’Interno 13.05.2015 il quale ha prorogato al 30.07.2015 
il termine per la deliberazione del bilancio di previsione degli enti locali di cui all’articolo 151 del 
Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con decreto legislativo 18 
agosto 2000, n. 267; 
 
PRESO ATTO che il bilancio di previsione 2015 è stato predisposto sulla base dei modelli di 
bilancio approvati con Legge 23-08-1988 n° 400 come previsto dall'art. 160 e 174 del D. Lgs. 
267/2000; 
 
RICHIAMATA la legge n. 196 del 31.12.2009 che ha dato avvio a un processo di riforma della 
contabilità pubblica denominato “armonizzazione contabile”; 
 
RICHIAMATO il D.Lgs. n. 118/2011 che prevede un’applicazione dei nuovi principi contabili in 
maniera graduale e premesso che per il 2015 si prevede: 
1) L’adozione, in parallelo, degli schemi di bilancio e di rendiconto di cui al D.P.R. 194/1996 e dei 
nuovi schemi di bilancio (con funzione conoscitiva); 
2) L’applicazione del principio contabile generale della competenza finanziaria potenziata e dei 
principi contabili applicati della programmazione e della contabilità finanziaria; 
3) L’adozione da parte delle istituzioni del medesimo sistema contabile dei comuni al fine di 
consentire nel 2016 l’elaborazione del rendiconto finanziario 2015 consolidato con le istituzioni; 
 
RICHIAMATO 

• l’art. 3, comma 12, del D.Lgs. 118/2011 ai sensi del quale l'adozione dei principi applicati 
della contabilità economico-patrimoniale e il conseguente affiancamento della contabilità 
economico patrimoniale alla contabilità finanziaria previsto dall'art. 2, commi 1 e 2, 
unitamente all'adozione del piano dei conti integrato di cui all'art. 4, può essere rinviata 
all'anno 2016, con l'esclusione degli enti che nel 2014 hanno partecipato alla 
sperimentazione di cui all'art. 78; 

• l’art. 11 bis comma 4 che cita “Gli enti di cui al  comma  1  possono  rinviare  l'adozione  
del bilancio consolidato con riferimento all'esercizio  2016,  salvo  gli enti che, nel 2014, 
hanno partecipato alla sperimentazione. 

• il comma 2 dell’art. 232 del D. Lgs. 267/2000 il quale testualmente recita: “Gli enti locali 
con popolazione inferiore a 5.000 abitanti possono non tenere la contabilità economico-
patrimoniale fino all’esercizio 2017”; 

 
DATO ATTO che l’Ente non ha partecipato alla sperimentazione del nuovo sistema contabile e, al 
fine di rendere più graduale l’ingresso dell’ente nella nuova contabilità armonizzata, ci si intende 
avvalere delle possibilità di rinvio previste dalla norma con apposito atto consigliare; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n° 1 del 30/06/2015  con la quale è stato approvato: 

• lo schema di bilancio per l’esercizio finanziario 2015 
• lo schema di bilancio pluriennale 2015 – 2017; 
• lo schema di relazione previsionale e programmatica per il triennio 2015 – 2017; 
• gli schemi di bilancio effettuati secondo la classificazione del D.Lgs. n. 118/2011 che per il 

corrente esercizio rivestono solo carattere conoscitivo; 
 



VISTA  la relazione previsionale e programmatica nella quale sono illustrate tutte le risorse e le 
spese relative all’anno 2015 ed allegata al bilancio di previsione; 
 
VISTA la relazione sulla proposta di bilancio di previsione 2015 e sui documenti allegati con la 
quale il Revisore dei Conti dott. Corrado Torchio ha espresso parere favorevole; 
 
VISTE le seguenti deliberazioni:  

• del Commissario Prefettizio con i poteri del C.C. n° 5 del 05/09/2015: “determinazione 
aliquote IMU – anno 2014” 

• del Commissario Prefettizio con i poteri del C.C. n° 7 del 05/09/2015: “determinazione 
aliquote TASI – anno 2014” 

• G.C. n° 2 del 30/06/2015: “Servizi a domanda individuale per l’anno 2015 – Servizio, costi 
e mezzi” 

• G.C. n° 3 del 30/06/2015: “Verifica qualità e quantità aree edificabili da destinare a 
residenza, attività produttive e terziarie da cedere in proprietà o in diritto di superficie – 
determinazione prezzi di cessione” 

• G.C. n° 4 del 30/06/2015: “Proventi sanzioni C.D.S. da destinare al miglioramento della 
circolazione stradale” 

• C.C. n° 8 del 27/07/2015: “Tributo comunale sui rifiuti (TARI) – Approvazione piano 
finanziario anno 2015” 

• C.C. n° 9 del 27/07/2015: “Tributo comunale sui rifiuti (TARI) – Approvazione tariffe anno 
2015” 

 
DATO ATTO che le aliquote e le tariffe non esplicitamente modificate, si intendono riconfermate 
nei valori applicati nell’esercizio finanziario precedente; 
 
DATO ATTO che il Piano delle alienazioni e valorizzazioni patrimoniali di cui all’art. 58 del D.L. 
25.06.2008, n. 112, convertito nella Legge 06.08.2008, n. 133, non è stato redatto in quanto 
attualmente non vi sono beni da alienare;  

 
VISTO il D. L. n. 90 del 24/06/2014 convertito in L. 114/2014  che disciplina le spese relative al 
personale; 
 
VISTA la Legge n. 244 del  24/12/2007 ed in particolare l’art. 2 comma 8 così come modificato 
dall’art. 10 del D.L. 35/2013 che disciplina l’uso dei proventi delle concessioni edilizie per gli anni 
2008/2015; 
 
VISTE la Legge 13.12.2010 n. 220 (legge di stabilità 2011), la Legge 183/2011 (legge di stabilità 
2012), la Legge 228/2012 (legge di stabilità 2013), la Legge 147 del 27.12.2013 (legge di stabilità 
2014) e ss.mm.ii. e la Legge 190 del 23.12.2014 (legge di stabilità 2015); 
 
DATO ATTO che sono stati rispettati i limiti alla spesa previsti dall’art. 6 del D.L. 78/2010 
convertito in L. 122/2010, dall’art. 1 del D.L. 101/2013 convertito in L. 125/2013 e dal D.L. 
66/2014 convertito in L. 89/2014; 
 
VISTO l’art. 193 del TUEL e ss.mm.ii., secondo il quale il termine di dare atto del permanere degli 
equilibri di bilancio è anticipato al 31 luglio, e ritenuto, in base di autorevoli interpretazioni in 
particolare la nota IFEL del 15/07/2015, che per gli enti che approvano il bilancio nel mese corrente 
si dà atto del permanere di tali equilibri contestualmete all’approvazione del bilancio medesimo; 
 
VISTO il parere del Responsabile del Servizio Finanziario in merito alla regolarità tecnica e 
contabile della proposta della presente deliberazione ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000; 

 



CON votazione unanime  espressa in forma palese;  

D E L I B E R A 
 
 

1) Di approvare il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2015 nelle seguenti risultanze 
finali: 
 

 
ENTRATE previsione di 

competenza 
Tit. I   -  Entrate tributarie  661.300,00 

Tit. II  -  Entrate da contributi e trasferimenti correnti dello Stato, della 
Regione e di altri enti pubblici anche in rapporto alle funzioni delegate 
della Regione ….... 

12.500,00 

Tit. III  - Entrate extra-tributarie   264.383,00 

Tit. IV - Entrate da alienazioni, da trasferimenti di capitali e da riscossioni 
di crediti .. 

10.000,00 

TOTALE ENTRATE FINALI 948.183,00 

Tit. V  - Entrate da accensioni di prestiti   0 

Tit. VI - Entrate da servizi per conto di terzi   235.000,00 

 TOTALE  1.183.183,00 
AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 

................................................................................... 
0 

 TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE  1.183.183,00 

 
  

SPESE previsione di 
competenza 

Tit. I   -  Spese correnti 
............................................................................................... 

       795.130,00 

Tit. II  -  Spese in conto capitale 
................................................................................. 

         41.000,00 
 

 TOTALE SPESE FINALI 
................................... 

836.130,00 
 

Tit. III  - Spese per rimborso prestiti di terzi 
................................................................. 

          
112.053,00 

Tit. IV - Spese per servizi per conto di terzi 
................................................................ 

235.000,00 

 TOTALE 
........................................................ 

1.183.183,00 

DISAVANZO DI AMMINISTRAZIOne 
............................................................................. 

                  ---- 

 TOTALE COMPLESSIVO SPESE ..................... 1.183.183,00 

 
 
2) Di approvare la Relazione Previsionale e Programmatica per gli anni 2015/2017; 
 
3) Di approvare il bilancio pluriennale per il triennio 2015/2017; 



 
4) Di approvare inoltre lo schema di bilancio di previsione finanziario armonizzato 2015-2017 di 
cui all’allegato 9 del D. Lgs. 118/2011 che assume soltanto valore conoscitivo; 
  
5) Di proporre al Consiglio Comunale, al fine di rendere più graduale l’ingresso dell’ente nella 
nuova contabilità armonizzata, di avvalersi delle possibilità di rinvio previste dall’art. 3 comma 12 
del D.Lgs. 118/2011, dall’art. 11 bis comma 4 del D. Lgs. 118/2011 e dall’art. 232 comma 2 del D. 
Lgs. 267/2000 adottando apposita deliberazione in merito  in data odierna; 
 

6) Di dare atto che, ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 169, della L. 296/2006 risultano 
confermate per l’anno 2015 le aliquote e le tariffe non esplicitamente modificate; 
 
7) Di dare atto del permanere degli equi l ibri di bi lancio secondo quanto espresso in 
premessa; 
 
Successivamente con votazione unanime espressa in forma palese;  
 

D E L I B E R A 
 
 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma del D.Lgs. 
267/2000, onde garantire la piena operatività del bilancio di previsione 2015. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
VISTO: si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente 
provvedimento ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000. 

Boca, lì   30/06/2015. 
                                           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                     F.to ANNICHINI Laura 
 
 
         
 
                     
           IL PRESIDENTE         IL  SEGRETARIO COMUNALE REGGENTE 
   F.to PURICELLI Pierangelo                                                    F.to REGIS MILANO dott. Michele 
 
     
         
 
Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio il  24/08/2015 
e per 15 giorni consecutivi. 
 
Boca, lì 24/08/2015                 

     IL  SEGRETARIO COMUNALE REGGENTE 
      F.to REGIS MILANO dott. Michele 

 
 
       
 
Per copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
Boca, lì  24/08/2015 

 
     IL  SEGRETARIO COMUNALE REGGENTE 

      F.to REGIS MILANO dott. Michele 
 

 
  

REFERTO DI PUBBLICAZIONE E CERTIFICATO DI ESECUTIVI TA’ 
(art. 124, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267) 

(art. 134, comma  3,  D. Lgs. 18.08.2000 n. 267) 
 
Si certifica che copia conforme all’originale del presente verbale di deliberazione viene pubblicata 
all’Albo pretorio per 15 giorni consecutivi a partire dal   24/08/2015   al     07/09/2015 
la deliberazione è divenuta esecutiva il  27/07/2015 
 
Boca,  li  24/08/2015 

     IL  SEGRETARIO COMUNALE REGGENTE 
      F.to REGIS MILANO dott. Michele 

                  
  
IL MESSO: ANNICHINI Laura        
 
 
 
 


